

平成27年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	12,613	5,359	38,977
	一日平均	68.9	29.3	268.8

施設名	区分	入所	短期入所	予防 短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	14,897	548	0	1,753	60
	一日平均	81.4	3.0	0.0	14.6	0.5

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出  
収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,417,499,000	2,840,500,338	83.1
医業収益	2,441,991,000	1,974,948,415	80.9
医業外収益	433,385,000	433,905,748	100.1
介護老人保健施設収益	542,123,000	431,646,175	79.6

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,417,499,000	2,985,021,050	87.3
医業費用	2,746,725,000	2,394,408,649	87.2
医業外費用	126,151,000	114,371,196	90.7
介護老人保健施設費用	541,623,000	476,241,205	87.9
予備費	3,000,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出  
収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	108,921,000	108,921,000	100.0
他会計負担金	108,921,000	108,921,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	191,219,000	179,461,323	93.9
建設改良費	37,994,000	26,237,208	69.1
企業債償還金	153,225,000	153,224,115	100.0

## (2)損益計算書

(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,038,341,683
(1) 入院収益	507,928,269
(2) 外来収益	453,806,566
(3) その他医業収益	37,556,454
(4) 他会計補助金	31,723,000
(5) 介護保険事業収益	7,327,394
医業費用	1,374,467,782
(1) 給与費	782,087,012
(2) 材料費	205,486,765
(3) 経費	152,962,673
(4) 減価償却費	231,872,723
(5) 資産減耗費	1,195,850
(6) 研究研修費	862,759
医業損失	336,126,099
医業外収益	286,621,717
(1) 受取利息配当金	277,783
(2) 他会計補助金	146,004,500
(3) 負担金交付金	3,526,000
(4) 患者外給食収益	493,683
(5) 長期前受金戻入	129,440,776
(6) その他医業外収益	6,878,975
医業外費用	102,928,788
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	32,247,504
(2) 医療技術者等養成費	1,920,000
(3) 患者外給食材料費	396,244
(4) 雑損失	57,049,499
(5) 長期前払消費税勘定償却	11,315,541
介護老人保健施設収益	215,528,194
(1) 入所収益	174,979,982
(2) 短期入所収益	8,060,536
(3) 通所収益	20,038,297
(4) 他会計補助金	8,271,500
(5) 長期前受金戻入	3,384,000
(6) 事業外収益	793,879
介護老人保健施設費用	259,515,927
(1) 給与費	198,560,565
(2) 材料費	17,056,298
(3) 経費	17,738,036
(4) 減価償却費	20,551,631
(5) 資産減耗費	215,775
(6) 研究研修費	83,876
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	5,242,777
(8) 事業外費用	66,969
特別損失	0
当年度純損失	145,820,588
前年度繰越欠損金	1,372,266,355
当年度未処理欠損金	1,518,086,943

(3)貸借対照表  
(平成28年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,432,203,795
土地	96,734,923	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	158,658,261
減価償却累計額	△ 641,019,028	未払金	164,059,468
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	106,446,736
減価償却累計額	△ 1,015,906,506	その他流動負債	180,774
構築物	156,511,571	流動負債合計	429,345,239
減価償却累計額	△ 74,270,409	繰延収益	
器械備品	1,327,248,374	長期前受金	975,232,000
減価償却累計額	△ 1,150,547,746	長期前受金収益化累計額	△ 484,430,399
車両	19,445,293	繰延収益合計	490,801,601
減価償却累計額	△ 16,210,521	負債合計	4,352,350,635
建設仮勘定	5,400,000	資本の部	
有形固定資産合計	3,941,216,959	資本金	
無形固定資産		固有資本金	16,952,000
電話加入権	261,800	出資金	2,824,761,620
ソフトウェア	4,186,510	資本金合計	2,841,713,620
無形固定資産合計	4,448,310	剰余金	
投資		利益剰余金	
投資有価証券	200,029,000	減債積立金	6,540,000
長期前払消費税	129,012,867	当年度未処理欠損金	1,518,086,943
その他投資	46,620	利益剰余金合計	△ 1,511,546,943
投資合計	329,088,487	剰余金合計	△ 1,511,546,943
固定資産合計	4,274,753,756	資本金合計	1,330,166,677
流動資産		負債資本合計	5,682,517,312
現金預金	1,001,392,927		
未収金	395,315,886		
未収金貸倒引当金	△ 954,053		
貯蔵品	12,008,796		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,407,763,556		
資産合計	5,682,517,312		